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Streszczenie. W  pracy omówiono zastosowanie systemu pracy grupowej Lotus 
Notes w Instytucie Sterowania i Techniki Systemów Politechniki Wrocławskiej. 
Przedstawiono całokształt funkcji systemu. Szczególną uwagę zwrócono na bazy 
danych wspierające prace administracyjne dotyczące prowadzonej przez Instytut 
dydaktyki.

THE APPLICATION OF LOTUS NOTES DATA BASES
IN THE INSTITUTE OF CONTROL AND SYSTEMS ENGINEERING
AT THE TECHNICAL UNIVERSITY OF WROCLAW

Sum m ary. In the paper we present the Lotus Notes groupware system 
deployment for supporting the basic functioning o f  the Institute o f  Control and 
Systems Engineering at the Technical University o f  Wroclaw.

1. W prowadzenie

W ostatnich latach rozwój systemów informatycznych spowodował zainteresowanie 

użytkowników oprogramowaniem wspomagającym pracę grupową (ang. groupware). 

Systemy pracy grupowej umożliwiają grupom osób komunikowanie się, wymianę informacji 

i automatyzowanie procesów pracy za pom ocą komputerów.

Do czołowych przedstawicieli tego rodzaju oprogramowania należy system Lotus Notes 

firmy Lotus Development. Lotus Notes jest środowiskiem uruchomieniowym dla aplikacji 

wspomagających pracę grupową oraz jednocześnie środowiskiem programistycznym do
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tworzenia tychże aplikacji. Lotus Notes umożliwia zarządzanie i wymianę danych pomiędzy 

osobami pracującymi przy różnych komputerach rozsianych po całym świecie, w 

środowiskach różnorakich systemów operacyjnych.

System Lotus Notes jest wykorzystywany w wielu instytucjach, do których należą banki, 

szpitale, firmy ubezpieczeniowe, instytucje rządowe oraz środki masowego przekazu. Szereg 

przedsiębiorstw o charakterze ponadnarodowych korporacji bądź organizacji 

wielooddzialowych nie może dzisiaj prawidłowo organizować swoich procesów biznesowych 

bez odpowiednich systemów wspierających pracę grupową. Lotus Notes jest również coraz 
częściej używany w  naszym kraju. Dowodem zainteresowania tym  systemem jest 

opracowywanie przez producenta kolejnych polskich wersji produktu. Celem niniejszej pracy 

jest zaprezentowanie zamierzeń Instytutu Sterowania i Techniki System ów Politechniki 

Wrocławskiej w  zakresie wdrożenia technologii Lotus Notes przy wspomaganiu wybranych 

procesów zarządzania Instytutem

W prowadzenie technologii przetwarzania grupowego, której reprezentantem jest system 

Lotus Notes, wymaga działania w  wielu kierunkach [1, 2, 5]. Obejmuje ono przygotowanie 

odpowiedniego środowiska sieciowego, opracowanie aplikacji oraz jej wdrożenie. W ramach 

prac nad środowiskiem sieciowym należy przygotować infrastrukturę teleinform atyczną 

zaplanować serwer(-y) systemu oraz stanowiska klienckie. Dalsze prace to przygotowanie 

środowiska aplikacyjnego. Zaplanowanie aplikacji wymaga przeprowadzenia prac 

koncepcyjnych w  zakresie oceny potrzeb użytkowników i następnie opracowania aplikacji 

własnej z wykorzystaniem specyficznego środowiska rozwojowego Lotus Notes bądź 

wdrożenia aplikacji gotowej.

2. Praca grupowa

Praca grupowa jest sposobem pracy w sieci związanym z zespołowym działaniem grupy 

użytkowników. Systemy informatyczne służące wspomaganiu tego rodzaju przetwarzania 

noszą nazwę systemów pracy grupowej (ang. groupware). Grupy użytkowników mogą 

pracować nad pewnym wspólnym zadaniem w sieci lokalnej (ang. LAN), sieci miejskiej 

(ang. MAN) bądź w  sieci rozległej (ang. WAN), w tym w  szczególności w  sieci Internet. 

M ożliwa jest też praca zdalna poprzez modem.
Zadaniem systemów typu groupware jest zapewnienie elektronicznej komunikacji 

między użytkownikami przekazującymi oraz przechowującymi wspólnie wykorzystywane 

dokumenty. "Grupowość" pracy polega na tym, że system nie tylko rejestruje i udostępnia
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dane użytkownikom, ale także nadzoruje obieg danych i dokumentów pomiędzy 

użytkownikami.

Jest wiele rodzajów funkcji użytkowych, które m ogą być przydatne przy pracy grupowej. 

Kompletne rozwiązanie dla komputerowego wsparcia pracy grupowej powinno zawierać 

następujące składowe funkcjonalne:

• pocztę elektroniczną,

• grupy dyskusyjne,

• organizację dokumentów,

• formularze elektroniczne,

• terminarze zespołowe.

Systemy pracy grupowej powinny także posiadać funkcje:

• baz danych,

• systemów archiwizacji,

• organizatora osobistego,

• zarządzania przepływem prac,

• wideokonferencji.

\
Wideokonferencje ; Archiwizacja Organizatory osobiste

I J .
\

Poczta elektroniczna Organizacja dokumentówj j Terminarze zespo|owe N
i

\

Grupy dyskusyjne Formularze elektroniczne

Bazy danych.

Rys. 1. Praca grupowa i jej otoczenie 
Fig. 1. Workgroup environment

Praca grupowa jest widziana przez pryzmat dwóch zmiennych - czasu i m iejsca - i może 

być prowadzona zgodnie z  następującymi schematami postępowania. Pierwszym z nich jest 

sposób pracy według schematu „ten sam czas, to samo miejsce” . W tym  schemacie pracy 

wszyscy członkowie zespołu znajdują się w tym samym miejscu o tym samym czasie.
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Umożliwia to prowadzenie spotkania, narady, konferencji. W  takiej sytuacji oprócz narzędzi 

potrzebnych do komunikacji potrzebne jest też oprogramowanie do prezentacji, wymiany 

danych i bazy danych. Drugi sposób pracy grupowej dotyczy schematu „ten sam czas, inne 

miejsce”. Wówczas członkowie zespołu znajdują się w różnych miejscach i w  wyznaczonym 

czasie kom unikują się za pom ocą komputera z pozostałą częścią grupy. Inną m etodą pracy 

grupowej jest schemat „różny czas, to samo miejsce”. W tej sytuacji informacja jest 

przechowywana w pewnym ustalonym miejscu. Członek zespołu powinien zapoznać się z 

nią, włączyć do dyskusji lub pracować nad wspólnym dokumentem. W tym  przypadku 

przydają się programy grup dyskusyjnych, bazy danych oraz poczta elektroniczna. Ostatni 

przypadek dotyczy sytuacji „różny czas, różne miejsce”. Jest to praca nad danym zadaniem 

niezależnie od fizycznej obecności i czasu działania. Informacja znajduje się tam, gdzie 

użytkownik może do niej sięgnąć i ma pewność, że jego działania będą dostępne dla innych 

członków grupy, niezależnie od tego, gdzie się oni znajdują. Sytuacja ta najlepiej obrazuje 

zadania systemu pracy grupowej.
Lotus Notes jest oprogramowaniem, które posiada praktycznie wszystkie funkcje 

niezbędne dla systemów groupware, o których była mowa. Jest to system, który najpełniej 

spełnia wymagania pracy grupowej spośród aktualnie dostępnych na rynku rozwiązań. Lotus 

Notes jest otwartą platform ą systemową, na której można uzyskać wspólny dostęp do 

informacji oraz budować złożone aplikacje rozproszone, począwszy od aplikacji z  sieciowym 

dostępem do jednej wspólnej bazy danych, a skończywszy na aplikacjach z dziedziny 

zarządzania organizacjami. Lotus Notes jest narzędziem do wyszukiwania, zdobywania, 

porządkowania i współdzielenia potrzebnych danych bez względu na to, gdzie się one 

znajdują a mianowicie:

• we własnych bazach danych systemu Lotus Notes,

• w relacyj nych bazach danych poza systemem,

•  w wiadomościach przesłanych pocztą elektroniczną (własną lub obcą) do systemu,

• w aplikacji biurowej zintegrowanej z aplikacjami systemu,

• w  sieci serwerów WWW.

Lotus Notes jest nowoczesnym i rozwojowym środowiskiem klient/serwer dla aplikacji, 

którymi są  tzw. bazy danych Lotus Notes. Bazy danych Lotus Notes to podstawowe jednostki 

organizacji i przechowywania informacji dostępnych w  Lotus Notes. S ą  one zbiorami 

dokumentów oraz elementów potrzebnych do ich tworzenia i wykorzystania 

skomponowanych w  tzw. projekt bazy danych. System aplikacyjny zbudowany w  środowisku 

LN składa się z pojedynczej lub z wielu baz danych, które są ze sobą w mniejszym lub 

większym stopniu powiązane poprzez przepływ danych i sterowania. Dokładniejszy opis 

architektury systemu Lotus Notes oraz jego możliwości funkcjonalnych można znaleźć m.in.
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w pracach [2, 5]. Praca [6] przedstawia materiał opracowany na potrzeby użytkowników 

systemu Lotus Notes w  Instytucie. Zawiera ona opis podstaw korzystania z baz danych Lotus 

Notes.

3. Rozwój aplikacji Lotus Notes

Bazy danych Lotus Notes tworzone są  w środowisku, które sprzyja interaktywnemu 

procesowi projektowania i wdrażania, w  ramach którego procesy analizy, projektowania i 

implementacji aplikacji m ogą się przeplatać wielokrotnie, aż do momentu uzyskania aplikacji 

satysfakcjonującej użytkownika. Przy rozwoju aplikacji Lotus Notes można wyróżnić 

następujące kluczowe etapy rozwoju systemu [1]:

I. Analiza wymagań i projektowanie koncepcyjne. Na tym  etapie określany je st cel

prac projektowych (tzn. ewidencja oczekiwań stawianych przez użytkowników wobec 

systemu), sposób jego osiągnięcia oraz środki mające służyć jego realizacji. Ustalana 

jest strategia urzeczywistnienia projektu Lotus Notes w firmie (organizacji,

przedsiębiorstwie), której projekt dotyczy, oraz określane są  warunki prowadzenia

projektu. Wykonywane jest tu również projektowanie wstępne. Efektem prac jest 

całościowa koncepcja funkcji systemu oraz koncepcja wdrożenia systemu.

II. Projektowanie i realizacja. Na tym etapie następuje przejście na poziom

projektowania technicznego połączonego z równoczesną realizacją. Efektem prac jest 

powstanie prototypu, tzn. systemu pilotowego skonfigurowanego pod kątem

określonych na początku wymagań, którego zadaniem nie jest praca rzeczywista, a 

praca w warunkach zbliżonych do rzeczywistych oraz kontrola poprawności realizacji 

założonych funkcji.

W środowisku Lotus Notes aplikacje powstają w procesie prototypowania, który 

składa się z następujących faz:

• utworzenie bazy danych (pliku *.nsf),

• utworzenie formularzy,

• utworzenie pól danych przechowujących istotne dla funkcjonowania aplikacji 

informacje,

• dodanie logiki aplikacji (formuł i funkcji),

• zaprojektowanie agentów,

• utworzenie widoków, zapewniających prezentację zawartości bazy danych,

• testowanie,
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• utworzenie mechanizmów bezpieczeństwa (listy ACL, szyfrowanych pól itd.),

• prezentacja prototypu użytkownikowi.

Utworzona w ten sposób aplikacja jest w sensie powyższego prototypem i stanowi 

podstawę do stworzenia, po uwzględnieniu poprawek i uzupełnieniach, 

oprogramowania w pełni spełniającego wymagania użytkownika.

III. Przygotowanie do eksploatacji. Etap ten dotyczy prac zmierzających do powielenia i 

przeistoczenia prototypu w  system gotowy do pracy. Jego końcowym akordem jest 

przygotowanie wersji produkcyjnej i kontrola spełniania przez przygotowany do pracy 

rzeczywistej system postawionych przed nim wymagań, jak  i szereg wymagań 

technicznych, których spełnienie jest warunkiem podjęcia decyzji o przejściu do 

normalnej eksploatacji. Ważnym elementem kontroli jest badanie integralności 

systemu, w  przypadku gdy wdraża się więcej niż jeden jego podsystem.

IV. Rozpoczęcie eksploatacji. N a tym  etapie następuje przejście do eksploatacji systemu, 

jednak nie kończy się tu bynajmniej obserwacja jego działania. W szczególności 

obserwowany jest przebieg procesów systemowych i badana jest struktura 

organizacyjna systemu pod kątem ewentualnej optymalizacji.

W yróżnienie powyższych czterech etapów rozwoju aplikacji służy efektywnemu 

osiągnięciu zamierzonego celu, jakim  jest uzyskanie aplikacji przygotowanej i przetestowanej 

do pracy w  warunkach rzeczywistych. Podział na etapy służy określeniu punktów 

kontrolnych (kontrola jakości).

4. Rozwój środowiska Lotus Notes w Instytucie

W prowadzenie technologii przetwarzania grupowego, której reprezentantem jest system 

Lotus Notes, wymaga działania w  wielu kierunkach [1, 2, 5]. Obejmuje ono przygotowanie 

odpowiedniego środowiska sieciowego, opracowanie aplikacji oraz jej wdrożenie. W  ramach 

prac nad środowiskiem sieciowym należy przygotować infrastrukturę teleinformatyczną, 

zaplanować serwer(-y) systemu oraz stanowiska klienckie. W naszym Instytucie 

infrastruktura teleinformatyczna tworzona jest w  ramach prac nad Instytutow ą Siecią 

Komputerową, która jest podsiecią sieci Wydziału Informatyki i Zarządzania. Jako 

środowisko operacyjne serwera- wybrano system operacyjny AIX na komputerze IBM 

RS/6000. Stacje klienckie Lotus Notes posadowiono pod kontrolą system u operacyjnego 

Windows N T W orkstation PL.

Następny etap prac to przygotowanie środowiska aplikacyjnego. Zaplanowanie aplikacji 

wymaga przeprowadzenia prac koncepcyjnych w  zakresie oceny potrzeb użytkowników i
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następnie opracowania aplikacji własnej z wykorzystaniem specyficznego środowiska 

rozwojowego Lotus Notes bądź wdrożenia aplikacji gotowej. Aby przygotować się do tych 

prac w ramach niniejszego etapu, zapoznano się ze środowiskiem operacyjnym i 

rozwojowym systemu Lotus Notes. Zaprojektowano i zaprogramowano wybrane aplikacje 

pokazujące możliwości systemu Lotus Notes oraz dokonano wyboru profesjonalnej aplikacji 

zarządzania dokumentami, która może stanowić podstawę w yjściow ą do zorganizowania 

komputerowego systemu zarządzania dokumentami w  Instytucie i na Wydziale. Prowadzone 

prace m ają charakter pilotowy i prototypowy, a ich celem jest sprawdzenie możliwości 

wykorzystania metod i narzędzi pracy grupowej w środowisku użytkowników Instytutu i 

Wydziału oraz przedstawienie wstępnej propozycji wykorzystania technologii Lotus Notes, a 

nie dostarczenie pełnej gotowej aplikacji. Ważnym czynnikiem, oprócz funkcjonalności 

aplikacji, jest zaakceptowanie wspomnianej technologii.

4.1. Aplikacje Lotus Notes

Rozwój środowiska aplikacyjnego Lotus Notes prowadzony jest w  Instytucie 

dwukierunkowo poprzez:

* wdrożenie systemów gotowych,

■ wdrożenie aplikacji opracowanych pod kątem własnych specyficznych potrzeb.

Pierwsze prace dotyczą tego zakresu działalności Instytutu, który jest w miarę ogólny i 

dla którego potrzeb można zakupić aplikacje szkieletowe do wdrożenia w  konkretnych 

warunkach Instytutu. Natom iast wszelka działalność specyficzna może być wspomagana 

jedynie aplikacją zbudowaną po kątem specyficznych potrzeb Instytutu. Aplikacje te 

opracowywane są w Instytucie.

W pierwszym zakresie działalności Instytutu wyodrębniono możliwość stworzenia 

zintegrowanego systemu zarządzania dokumentami z wykorzystaniem gotowego produktu. 

Dla tych potrzeb zakupiono aplikację mis-Partner v 4.55 firmy MIS [7]. Krótki opis tej 

aplikacji przedstawiono w  rozdziale 4.3.

4.2. Własne aplikacje Lotus Notes

Aplikacje Lotus Notes są bazami danych ukierunkowanymi na wspomaganie 

wykonywania określonego zadania/funkcji. Do realizacji takich charakterystycznych zadań w 

Instytucie przeznaczone są  następujące bazy danych:

• Baza Korespondencja -  baza taka służy w  najprostszej postaci do tworzenia i 

gromadzenia pism, notatek, faksów i e-mailów wychodzących od wszystkich pracowników
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Instytutu. Dokumenty takie m ają wówczas zapewnioną jednolitą formę graficzną na każdym 

stanowisku pracy. Korespondencja jest wysyłana na zewnątrz, ale możliwy jest też jej obieg 

w ramach Instytutu (np. w celu uzyskania opinii przełożonych). Pożądane funkcje dotyczą 

prowadzenia korespondencji seryjnej -  jest to niezbędna funkcja wykorzystywana w trakcie 

organizacji konferencji, seminariów itp. Dokumenty m ogą być zakwalifikowane do 

określonej kategorii lub sprawy, co ułatwia ich późniejsze wyszukiwanie. Podobnie jak 

korespondencja wychodząca może być zorganizowana korespondencja przychodząca, przy 

czym w zależności od dostępności odpowiednich narzędzi programowych oraz urządzeń i 

zasobów możliwe jest zorganizowanie takiej bazy wraz z pełną zawartością korespondencji 

przychodzącej. Zastosowanie skanera z opcją polskiego OCR pozwala na rozsądne 

elektroniczne przechowywanie dokumentów przygotowywanych w uznanych środowiskach 

edytorów tekstu.

• Baza Pracownicy -  jest to kartoteka osobowa pracowników Instytutu (zc 

stanowiskami, działami, danymi personalnymi, historią pracy itp.). Podkreślić należy, że dane 

z tej kartoteki są  wykorzystywane zazwyczaj w  innych bazach systemu - np. do przydzielania 

zadań pracownikom w bazie Terminarzu Prac czy też do utrzymywania spójnej bazy adresów 

wewnętrznych.

• Baza A dresy -  zawiera dane adresowe do instytucji, z którymi utrzymywane są 

kontakty przez Instytut oraz odpowiednie adresy personalne zewnętrzne. Zawiera ona 

wszystkie dane instytucji niezbędne przy kontaktach z nią. Baza ta jest podstawą organizacji 

korespondencji wychodzącej i przychodzącej oraz wszelkich działali związanych z 

adresowaniem.

• Baza Terminarz Prac. Baza ta pozwala na planowanie i przydzielanie zadań 

pracownikom Instytutu. Pracownik na swoim stanowisku aktualizuje stopień wykonania 

zadania i wpisuje wszelkie uwagi związane z jego realizacją. Ponadto baza taka może służyć 

do wpisywania i rozsyłania rozporządzeń obowiązujących w Instytucie.

• Baza Ewidencja Wydawnictw. Podstawowe funkcje takiej bazy to skatalogowanie 

wszelkich wydawnictw własnych i obcych znajdujących się w Instytucie -  z podziałem na 

wybrane kategorie, np. raporty, monografie, publikacje, podręczniki itp. Istnieje np. 

możliwość wskazania aktualnego dysponenta każdej ze skatalogowanych pozycji, osób 

uprawnionych do wypożyczania materiałów, jak  też odnotowywanie kosztów ponoszonych 

przy nabywaniu poszczególnych pozycji. Baza współpracuje z  systemem OINT Biblioteki 

Głównej Politechniki Wrocławskiej.

•  Baza Druków Standardowych. Baza ta zawiera wszelkie standardowe druki 

funkcjonujące w  Instytucie (np. umowy na zlecenia wewnętrzne, druki wynagrodzeń z tytułu 

zlecenia i umowy o dzieło, druki kalkulacji zleceń, warunki gwarancji na sprzęt, druki
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zamówień zewnętrznych, druki zapytania ofertowego, instrukcje obsługi różnych rodzajów 

sprzętu, opisy sprzętu itp.).

• Baza Zlecenia. Jest to baza przeznaczona do rejestrowania otwartych zleceń, ich 

zakresu, kalkulacji, budżetu oraz do rejestrowania wydatków w  ramach każdego zlecenia oraz 

w poszczególnych rodzajach działalności. System ułatwia opracowanie sprawozdań ze 

zleceń.

• Bazy Majątku Instytutu -  bazy: Środki trwale, Oprogramowanie, W artości 

niematerialne i prawne, Aparatura ze zleceń „991”, Oprogramowanie ze zleceń „992”, 

Przedmioty nietrwale w  grupie Wyposażenie. Są to bazy danych zawierające spis 

wszystkich składników majątku Instytutu. Majątek instytutu jest zinwentaryzowany zgodnie 

z zasadami obowiązującymi na Politechnice Wrocławskiej. W skazana jest lokalizacja 

każdego składnika majątkowego oraz jego bezpośredni użytkownik. Baza nalicza aktualne 

obciążenia amortyzacyjne.

• Baza Zapytania Ofertowe. Baza służy rejestrowaniu wychodzących z Instytutu 

zapytań ofertowych oraz całej związanej korespondencji wychodzącej i przychodzącej. W 

bazie rejestrowane są zamówienia do dostawców oraz śledzona ich realizacja (terminy, 

zgodność z zamówieniem, terminowość).

• Baza Umowy i Protokoły. W  bazie ewidencjonowane są  teksty umów i protokołów 

podpisywanych z instytucjami zewnętrznymi. Umowy są klasyfikowane wg ich kategorii, co 

ułatwia przeszukiwanie kartoteki tych dokumentów.

• Baza Serwis. Baza danych obsługuje zdarzenia związane z prowadzonymi w 

Instytucie naprawami sprzętu, poczynając od umieszczenia informacji o uszkodzeniu sprzętu, 

poprzez diagnozę usterek, przekazanie sprzętu do naprawy, jego naprawę -  i kończąc na 

wydaniu sprzętu użytkownikowi. Każda z faz realizacji usługi jest śledzona poprzez 

odpowiednie systemy statusów dokumentów.

• Bazy do wspomagania obsługi dydaktyki: Studenci, Kursy -  katalog, Zapisy na 

kursy, Prace magisterskie, Sale -  bazy wybrane do wspomagania podstawowych zadań 

Instytutu w zakresie.dydaktyki. Jest to najobszerniejszy zestaw współpracujących ze sobą baz 

danych. Podstawowe zadania systemu Lotus Notes w zakresie wspomagania dydaktyki "na 

poziomie" Instytutu zostały określone w  następujący sposób:

‘ Przechowywanie aktualnej informacji na temat przedmiotów i kursów w  ramach 

prowadzonych przez Instytut specjalności oraz kierunków, a także zajęć na kierunkach i 

specjalnościach, w których prowadzeniu Instytut współuczestniczy z innymi jednostkami 

Politechniki Wrocławskiej. Informacja ta dotyczy zawartości merytorycznej zajęć, ich 

obsady, organizacji oraz planów zajęć na specjalnościach i kierunkach.
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■ Udostępnianie ww. informacji lokalnie dla potrzeb administracji dydaktyką oraz zdalnie 

poprzez sieć Politechniki Wrocławskiej oraz sieć Internet -  wszystkim osobom 

zainteresowanym, w tym studentom Instytutu.

* Umożliwienie przeprowadzenia zapisów studentów na poszczególne kursy, generowanie 

zestawień wynikających z prowadzonych zapisów na kursy -  w  tym planów zajęć dla 

pracowników i studentów, obciążeń sal, list studentów na zajęcia oraz list dla 

prowadzących zajęcia.

■ Wspomaganie prac związanych z „obsługą” dyplomantów od momentu zaproponowania 

przez prowadzących tematów prac dyplomowych, do egzaminu dyplomowego włącznie.

■ Ewidencjonowanie sal przeznaczonych do prowadzenia zajęć oraz monitorowanie ich 

wykorzystania.

* Gromadzenie informacji o obciążeniach dydaktycznych pracowników Instytutu.

Zadania te współgrają z  zadaniami, które zostały w pierwszych pracach rozwojowych

powierzone bazom Lotus Notes „na poziomie” W ydziału [3, 4], gdzie podstawowymi 

obiektami pilotowej wersji systemu "Dydaktyka" są:

• studenci (kandydaci, studiujący, dyplomanci, absolwenci, studenci na urlopach),

• kursy prowadzone na Wydziale, w  tym katalog kursów oraz kursy aktualnie 

realizowane,

• pracownicy Wydziału, w  tym prowadzący kursy,

• prace dyplomowe realizowane na Wydziale,

• pomieszczenia, w  tym  sale wykładowe i laboratoryjne.

System wydziałowy umożliwia realizację następujących funkcji:

• rekrutacja kandydatów na studia, w  tym  rejestracja podań, klasyfikacja kandydatów, 

przygotowanie danych do WKU,

• rejestracja studentów I roku z  automatycznym przeniesieniem z listy kandydatów,

• rejestracja studentów na kierunkach prowadzonych na Wydziale na latach I i II,

• rejestracja studentów na specjalnościach prowadzonych na Wydziale na latach III-V,

• zapisy na kursy, rejestracja zaliczeń, wpis na semestr i zaliczenie semestru,

• rozliczenia studentów z zaliczonych kursów, generacja statystyk,

• archiwizacja danych o studentach i przebiegu ich studiów,

• rejestracja podań o akademiki i stypendia oraz generowanie odpowiednich decyzji,

• rejestracja prac dyplomowych, zapisów na prace oraz przebiegu ich oceny, rejestracja 

przebiegu egzaminu dyplomowego,

• rejestracja pomieszczeń pracowniczych, sal wykładowych i laboratoriów,

• rejestracja pracowników poszczególnych jednostek organizacyjnych Wydziału,
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* rejestracja katalogu kursów,

* tworzenie rozkładu zajęć w semestrze wraz z obsadą zajęć i zapisami studentów na 

kurs.

4.3. Gotowe polskie aplikacje L otus Notes

Wprowadzenie technologii Lotus Notes wymaga wdrożenia określonej aplikacji lub 

zestawu aplikacji dla tego środowiska. Aplikacje te m ogą pochodzić „z półki”. W pracy [7] 

przedstawiono wybór polskich aplikacji, które są  rekomendowane przez dostawcę systemu 

firmę Lotus Development. S ą to aplikacje służące wspomaganiu działalności w zakresie:

■ przygotowywania i dystrybucji aktów prawnych,

■ działalności biblioteki,

■ gospodarki finansowo-księgowej,

* gospodarki magazynowej,

* handlu,

■ gospodarki kadrowej,

* leasingu,

* marketingu,

“ obiegu dokumentów,

■ przetargów.

Rozważając wybór gotowej aplikacji, kierując się kompleksowością oferty oraz jakością 

aplikacji (ocena Lotus Development - pierwsza polska aplikacja wykonana w  technologii 

Lotus Notes, która otrzymała międzynarodowy certyfikat "Runs With Lotus N otes"), wybrano 

aplikację mis-Partner opracowaną przez firmę M IS jako podstawę do zorganizowania 

systemu zarządzania dokumentami na Wydziale i w Instytucie. Aplikacja mis-Partner przejęła 

zadania baz: Korespondencja, Adresy, Terminarz Prac oraz częściowo bazy Pracownicy.

Mis-Partner jest zintegrowanym systemem zarządzania informacją, w iedzą i procesami 

pracy w każdej organizacji, szczególnie o strukturze wielooddziałowej. System realizuje 

typowe funkcje pakietu dla pracy grupowej, a więc obsługę elektronicznej korespondencji, 

dostarczanie jej do właściwej osoby w ustalonym harmonogramem terminie oraz łatwe 

wyszukiwanie i dostęp do przechowywanych danych. Główne cechy systemu to:

■ możliwość wpisania struktury organizacyjnej ze wszystkimi wynikającymi z niej 

uprawnieniami i ograniczeniami dla każdego pracownika/funkcji,

■ jednolita baza adresowa jednostek współpracujących,
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* zintegrowana obsługa wszystkich dokumentów przychodzących, wychodzących i 

wewnętrznych,

■ zarządzanie przedsięwzięciami, projektami, zadaniami,

■ wspólny kalendarz firmowy,

■ integracja z  fax-serwerem i Internetem,

■ archiwizacja dokumentów,

W dokumentach można przechowywać, w dowolnych formatach, teksty pisane przez 

pracowników, elektroniczną korespondencję i skanowane obrazy dokumentów papierowych. 

Dokumenty można przeglądać i tworzyć z nich raporty w różnych przekrojach 

(zestawieniach, widokach). Dokumenty można współużytkować z zachowaniem poziomów 

uprawnień, z kontrolą wersji i zachowaniem poprawek. System przystosowany jest do pracy 

w środowisku rozproszonym, z systemowymi mechanizmami replikacji baz pomiędzy 

użytkowników systemu, typowymi dla Lotus Notes. Aplikacja zastała wykonana w 

technologii Lotus Notes, co zapewnia współdziałanie z  najpopularniejszymi systemami 

operacyjnymi: Windows 98/98, Windows NT, OS/2, AIX, Solaris, HP-UX, NetW are oraz z 

większością protokołów sieciowych: TCP/1P, IPX/SPX, NetBios/NetBEUI, X.PC, SNA, 

AppleTalk.

5. Podsumowanie

Postęp technologiczny spowodował w ostatnich latach szybki wzrost wymagali 

stawianych systemom informatycznym wykorzystywanym przez przemysł, administrację i 

sektor finansowy. Dotyczy to również naszego kraju. Przedstawiony w  niniejszej pracy 

system Lotus Notes stał się podstawą wielu rozwiązań aplikacyjnych u szeregu 

użytkowników. Technologia Lotus Notes jest m.in. wykorzystywana przy budowie systemu 

wspomagania pracy grupowej na Wydziale Informatyki i Zarządzania Politechniki 

Wrocławskiej oraz w  Instytucie Sterowania i Techniki Systemów na tym Wydziale. System 

budowany w  środowisku Lotus Notes jest jednym  z wielu przedsięwzięć informatycznych 

realizowanych celem usprawnienia działania Wydziału. Instytucje szkolnictwa wyższego 

należą do tych instytucji w kraju, które m uszą bardzo szybko zmieniać swoje oblicze, aby 

przystosować się do współczesnych wymagań prowadzenia edukacji oraz wspomagających ją 

procesów administracyjnych. Możliwości te dają nowoczesne środki informatyki, do których 

należy system Lotus Notes. Jednym z możliwych kierunków rozwoju infrastruktury 

teleinformatycznej uczelni, służącej efektywnemu prowadzeniu ogólnie pojętego procesu 

edukacji, jest budowa systemów w  oparciu o klasyczne systemy relacyjnych baz danych,
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wspomaganych platformami serwerów WEB z serwisami WWW oraz technologiami pracy 

grupowej Lotus Notes. W szczególności, system Lotus Notes w  wersji Domino winien być 

obiektem zainteresowania, bowiem integruje wszystkie wspomniane technologie, zachowując 

ich pozytywne indywidualne cechy, dodając wartość, jak ą  dają funkcje pracy grupowej. Nasi 

studenci zapoznają się od strony użytkowej z technologią Lotus Notes ju ż  na pierwszym 

roku, tak aby łącznie ze znaną im technologią WWW mogli, w  efektywny sposób, korzystać z 

zasobów Wydziału i Instytutu. Dalszy rozwój tej technologii oraz jej znajomość u studentów 

pozwoli, w najbliższej przyszłości, na wprowadzenie do dydaktyki w Instytucie nowego 

rozwiązania systemowego, zbudowanego na bazie rozproszonego środowiska Lotus Domino, 

znanego pod nazwą LeamingSpace. Jest to platforma systemowa do prowadzenia zdalnego 

nauczania z wykorzystaniem sieci Internet i przeglądarek, z równoczesną współpracą 

interakcyjną wielu użytkowników pod kontrolą instruktora w  ramach wspólnie realizowanych 

zajęć.
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Abstract

This paper presents the development o f Lotus Notes data bases for the Institute o f  Control 

and Systems Engineering at the Technical University o f  Wroclaw. The data bases arc 

developed along four development phases: Requirements analysis, Design and development 

o f  a pilot installation, Development o f a production version o f  the system and Installation in a 

real production environment. The system is organized on the platforms o f  W indows N T and 

AIX operating systems.


